# Ad Galathas

vos fascinavit. s. ab isto cursum sup. voces vos. n. **V**eritatem non obedire. non quod hoc ex ignorantia: scimus quod hoc erat e falsos aplos: sed ex admiratio: sicut salvator **L**uc. viii. **Q**uis me tetigit? o Persuasio tecum. f. **S**uadere legalia. p. **N**on est ex eo quod vocavit vos. quod non est ex instinctu christi sed dyaboli.

q. **M**odicum fermentum te bonum em pustis ex oibus circumstantibus bonis: malum autem ex singulis defecit: ita quod una sola circumstantia mala facit totum actum malum: et sicut in congregazione fideliū vni per verius i fide coarctat alios: qui tamen aplaus p fidebat te correcione galatiarum: sicut: r. **E**go p fido in vobis. q. ad admittitio: vos corrigitis. s. In domino. i. p. adiutorium dei ita. s. **Q**uod nihil aliud sapientis. nisi veritate euangelij quam predicauit vobis.

t. **Q**ui autem perturbat vos. asserendo quod sine circumcisione salvare non potestis. v. Portabit iudicium suum. i. pena sibi debita. **C**essationem autem circumcisionis ostendit p debitis factum suum: erat enim natione iudeus: et per omnes circumcisiones: ppter hoc non est credibile quod vellet odium iudeorum et persecutionem ab eis sustinere: et p dicitabat cessationem circumcisionis: nisi ita esset in veritate: et hoc est quod dicit: r. **E**go autem fratres si adhuc circumcisione p dico. dicendo quod sit necessaria ad salutem: y. Quid adhuc psecutionem patior. q. d. non debeo amplius patiri: quod pro re alia non sequuntur me iudei: ideo percludit: s. **E**rgo euacuatum est scandalum crucis. quia iudei non scandalizabantur de paulo p dicanter i eum nazarenū crucifixū fuisse: sed quod p dicitabat cum veritate Christus fuisse et circumcisione euacuata: cuius poterit iudicium ad cessationem circumcisionis: sicut aplaus asserit: ideo subdit de illis: a. **A**ltinam abscondit: i. totaliter a vobis sepe: b. **Q**ui perturbat vos. dicitur quod circumcisione sit vobis necessaria ad salutem: c. **V**os autem hic ppter inducit galathas ad dimissionem legalium et psecutionem boni inde: puenies: et diuidit in duas partes. s. in parte principale: et incidentalē: que incipit ibi: **M**anifesta sunt. Primum vobis bonum sequitur et cessatione legalium est libertas quod est summe desiderabilis: intatum quod etiam bruta animalia ponunt ea satietatem ventris: ut ptes in aubus inclusis: ideo dicit: c. **V**os autem in libertate a legali servitute quod est marina. d. **V**ocati estis fratres: p gratia christi vos liberatis: veritatem non est abutendum bac libertate: ideo subdit: e. **L**iberitate in occasionem detis carnis: q. d. hoc tamen est vobis necessarium quod non lateris vos ad secundum carnis impulsionem: credentes quod vobis licet: sicut dixerit aliqui heretici: p libertate spiritus omnia licere sibi. f. **S**ed p charitate spiritus servite inuidem: in temporalibus et spiritualibus mutuo vos iuuando: secundum bonum est vnuersitate legis facilis impletio: ideo dicit: g. **O**mnis enim lex in uno sermone impletetur: s. in precepto charitatis: quod tamē duplicatur in secundum dilectionem respectu dei et proximi: unde dicit salvator **M**ath. xxv. In his duabus mandatis perdet

tota lex et p p bete: quia omnia alia precepta non sunt nisi quedam explicaciones mandati dilectionis dei et proximi: apostolus tamē non psequitur bic nisi de dilectione proximi. d. h. **D**iligentes proximum tuum sicut te ipsum: in ordine ad eandem beatitudinem consequendam: et consequenter remouet contrarium di.

i. **Q**uod si inuidem mordet: p vobis malis inuidem inuidem. k. **E**t comeditis: defraudando: sicut de v surario coeteri dicunt: p comedit illum cui tradit ad v suram.

l. **E**videt: i. ad uertere debet: quod ad hoc sequitur destru ctio vira in corpore et anima: et hoc est quod dicit: Ille ab inuidem psummam certam bonum est secula spiritus sancti: p quod homo pfacie in spiritualibus: et retrahit a desideriis carnalibus: et hunc quod dicit: m. **D**ico autem in Christo: i. et doctrina Christi: n. **S**piritu ambulare: sequentes instinctum spiritus sancti: quem natura est humana mes sequitur: o. **E**t desideria carnis non pfaciuntur: in opere: licet insurgant motus carnales concupiscentie. p. **C**aro: n. concupiscentia aduersus spiritum: et secundum sensualitas contra rationem: et conuerso: sicut exprimitur in nobis: et hic accipit spiritus rationalis: ideo subdit: q. **A**t non queat vulnus in rationem. r. **I**lla faciat: immoderata motu sensualitatis: sic suo modo disertantur libertas spiritus: et servitus legis: ideo subdit: s. **Q**uod si spiritu ducimini: sequentes instinctum spiritus sancti. t. **M**onstra est sub lege: id est servitio legaliū alligati. v. **M**anifesta sunt. Hec est secunda pars in cidelata: in qua distinguuntur opera carnis et spiritus: eo quod fecerat mentionem de virtutibus: et dividit in duas: quod primo distinguuntur opera carnis: secundum spiritus: ibi. **F**rusta autem. Circa omnium scientiam quod opera carnis dicunt illa ad quod caro inclinatur: et hec sunt: prie opera luxurie et gule. primo distinguuntur opera luxurie: secundo gule: ibi. **E**xtrictates. In opibus vero luxurie primo ponit quod prie pertinet ad luxuriam. d. v. **M**anifesta autem sunt opera carnis: quod sunt sensibilia. x. **Q**ue sunt fornicatio: et ceterum ad corporis soluti cum soluta. y. **I**n pudicicia: et ceterum ad vice naturae. z. **I**n immodicicia: et ceterum ad extremitatem in honestate in aspectu: gressu: tactu: et hunc modum que procedit ex immodicicia cordis. a. **L**uxuria: nomine est generalis ad omnia que pertinet ad hoc vice: et sic omnia alia que non sunt annumerata p hoc includuntur. b. **I**dolatria. Hic secundo ponit alia quod sequi solent ad luxuriam. d. **I**doloz seruitus: ut ptes de salone. iii. **R**egulus: qui ex ardore libidinis cum mulieribus alienigenis motus fuit ad secundum deos earum. c. **E**neficia: id est fortilegia que ratione libidinis solent fieri: in hac significacione dicit psalmus xviii. **V**enefici in catantis sapienter. d. **I**nimicitia: latentes in animo sicut. ii. **R**egulus xiii. absalon pcepit odium et amorem: et sororem suam violaverat. e. **L**orentio: et vobis damorosis. f. **E**mulations: in vobis pugnantes. g. **P**re: in vindicandi actu: h. **D**issensiones: quod incipiunt fieri ptes. i. **S**ecte: quod sunt firmate. k. **I**nuidie: in aio. l. **Homicidia: i** factio: tecum autem omnia frequenter sequuntur ad luxuriam: ut ptes: et possint ponit

# Epistola pauli

exempla de oibus: sed ppter plixitate omitto. k Ebrietates. Hic ponit opa carnis q̄tū ad viciū gule: cū dicit: Ebrietates. in q̄ notaē excessus et quecūq; inordinatō circa potū. dicit cū ebrietas a bria qd est mensura: qsi extra mensura ronis. l Comessatiōes. in q̄ notaē ois inordi-

natio circa cibum

m Et bis similia  
ad q̄ caro est: pua:  
sicut nimia molli-  
ties lectorz balneo  
rū et huiusmodi.

n Que pdico vobis. antecē veniat  
de iudicīo: qz tunc  
penitere nō poter-  
tis. o Qm̄ qui  
talia agunt regnū  
dei nō psequetur.  
et q̄ hoc excludit  
error dicentiz q̄  
dānati saluabunt  
post magna curri-  
cula temporū.

p Fructus. Hic  
ppter enumerant  
opa spūs: q̄ dicunt  
fruct: ad silitudi-  
nē fruct: materia-  
lis: q̄ pcedit de ar-  
bore et pcpit cū q̄  
dam suauitate: sic  
ista a spūscō pce-  
dit et mente tele-  
ctat: quoq; distin-  
ctio accipit fm̄ q̄

dia: ebrietates: comessati-  
ones: "et his filia: "q̄ pdico  
vobis sic pdiri: "qm̄ q talia  
ggūt regnū dei nō psequenē  
Fruct autē spūs ē chari-  
tas: gaudū: par: patiētia  
benignitas: bonitas: lōga-  
nimitas: mansuetudine: fi-  
des: modestia: ptenētia: ca-  
ritas. Aduersus h̄ mōnō  
est lex. Qui autē se xp̄i: car-  
nē suā crucifixerūt cū viciū  
et pcupiscētūs. Si spū vi-  
num: spū et abulem". Mō  
efficiamur inanis glie cupi-  
di: inuicē puocātes: inuicē<sup>2</sup>  
inuidētes. Caplī. vj.

Ratres. si poccupa-  
tus fuerit homo in ali-

opa refmēda: et opa spūs psequēda. v. Qui mē  
sunt xp̄i. i. imitatores eius. 3 Carnē suā cruci. com  
vi. et pcupiscētūs. ita et pcupiscētūs et vicia carnis mo-  
tua sunt i. eis. a Si spū viuum. b accipit si pro qz  
qz spū est q̄ viuificat: caro autē nō pdest qz: Jo. vi.

b Spū et am-  
bulēt. sequē-  
do instinctū sp̄i  
rituſſanci i ope-  
ribus noſtri. v.  
dictamen recte-  
rōnis: q̄ etiā di-  
cīt spūs: et q̄ bo-  
nū opus freqū-  
ter ē occasiō va-  
ne gloriē sub-  
dit: c Non  
efficiamur ina-  
nis glie cupi-  
di: et pincipiū  
aliorū malorū  
subdit: d In  
uice puocantes  
obis inuictos: e Inuicē inui-  
detes. de bonis  
priorē doletes.  
In cap. v. vbi  
dicit in postilla  
Quoꝝ distiſſo  
accipit fm̄ q̄  
mens bonis p  
processum sp̄i  
rituſſanci dispo-  
nitur.

D Ec distinctio notabilis de fructib⁹. Additio.  
spūſſanci sumit a pma scđe. q. lxx. ar. iij. in cor-  
tore questionis: vbi omnia que hic conuntur de  
verbō ad verbū cōtinent: et quedā alia ad hoc ptingen-  
tia vide ibi. Capitulū. vj.

Ratres si poccupat. Hic ppter ponit apli se-  
cunda monitio: qz inducit galathas ad mutuaz  
suppositione: et pmo i malo culps nō ipm souē-  
do: sed leniſſe corripiēdo. d. b Si poccupat fuerit  
homo per aliquā passionē insurgete vel iugantia.

c In aliquo delicto. et eis pterato. d Vloꝝ qui  
spiritales es̄t. i. pfectiores sciētia et vita. e Instrui-  
te b̄ mōi. i. ad bonū reducite.

f Spūlenitatis. pec-  
cātē cū et certa malicia sunt magis acriter corripi-  
di: g Considerans teipm̄. i. p̄cipiam fragilitatem.

b Ne tu tēteris. et sic ex passiōne labar̄: et psequēs  
indigēas mansuetudine correctōis. secundo inducit  
ad suppositionē malī pene. di. i Alter alterī one-  
ra portate. idest infirmitates mutuas et labores mu-  
tuō subueniendo. k Et sic adimplebitis legē xp̄i.

que est lex charitatis: et ad pdicta inducit rationem. d.  
l Nam si quis existimat se aliquid esse. i. magnū qd  
sentientis de se. m Cum nibil sit. de se. nisi vanitas  
et peccatum. n Ipe se seducit. qz p locū cōtempuz  
fratri et alia peccata cadit: o subdit: o Opus suit  
p̄bet vnuſquicq; i. diligēter examinet. p Et sic i se-  
metip̄ glaz habebit. i. in testimoniū prie pscientie.

q Et nō in altero. i. in falsa laude alterī cui nō ē cre-  
denda: r Unusquisq; n. onus suū portabit. i. pena  
debitā p̄o peccatis. p̄zis: ppter qd subdit: s Cōi-  
cet autē ip̄ qui catheciat verbo. i. instruit vbo docto-  
ris t Et qui se catheciat in omib⁹ bonis: qz nō de-  
bet ei cōicere in malis: Matb. xxiiij. Que dicit faci-  
te: opera autē illoꝝ nolite facere. v Nolite errare.  
credeō q̄ possitis cōformari eis in malis licet: sicut  
dicit alioꝝ quare nō faciā hoc ex quo sacerdos meus fa-  
cit: x Deus nō irridet. i. talib⁹ nō decipit. y Que  
em̄ semina homo. z. i. mercede recipiet fm̄ opera sua.

# Ad Galathas

5 **Q**ui se in carne sua sequendo impetus carnis:  
5 **D**e carne et metet corruptionem. s. culpe et gemitus:  
a **Q**ui autem semiat in spiritu sequendo instinctum illius:  
b **D**e spiritu metet vitam eternam. i. virtute spiritus sancti cum  
mouentibus sequetur vitam beatam; ppter quod subdit: c **B**onum facientes non  
deficiuntur. cestudo ab inchoato  
bono. d **L**e pore enim suo me-  
tem non deficien-  
tes. qz merces  
illa est eterna: r  
sic concludit:  
e **E**rgo dum te-  
pus demum. s. me-  
tendi quod est bene.  
f **O**pemur bonum  
non ad oes. gene-  
ratim. g **M**a-  
xime autem ad do-  
mesticos fidei. ha-  
sic est cantans or-  
dinata. h **V**i-  
det. Id est ultima pars buri-  
eple: qz est prece-  
dentiis purifica-  
tio. ut enim gala-  
tix certi esset op-  
plicis epula esset  
Pauli: scriptis  
hac ultima pte  
manu propria ideo dicit: h **V**idete. id est attendite.  
i **Q**ualibet Iesus vero scripti manu mea. propria. q. d. p. con-  
sideratione fratrum potest hoc pendere: qz cognoscet  
manu suam. Et quoniam intentio eius in hac epula erat repro-  
bare observationem legalium: vi patrum ex predictis ideo  
revertitur ad improbandum legalium observationem. d.  
k **Q**uicunque. n. voluit placere iudeis. l **I**n carne. i.  
in legalibus observationibus: que dicuntur iustificare carnem:  
Hebreo. ix. m **H**oc cogunt vos circumcidunt. i. ad hoc vos  
inducunt. n **L**et supra hoc faciunt. o **A**ut crucis Christi pseverantibus me et alios  
predicantes euacuationem circumcisionis per crucem Christi. falsi  
narrantes apud christianos querentes apud christianos qui sunt: t apud iudeos  
qui quiete predicabant simul legiam cum euangelio esse ne-  
cessaria ad salutem. p **N**eque enim quod circumcidunt. i. falsi  
apli. q **L**ege custodiunt. qz in multis transgredie-  
bant. r **S**ed voluit vos circumcidunt ut in car. via glo-  
riarentur. s. de vestra circumcisione carnali se iactando quod multos  
pseleitos leges fecerint: quia gloria tanquam malum ex-  
dedit a se apli. d. s **N**ibi autem absit glori. nisi in  
cru. domini. i. in fide et predicacione Christi crucifixi. t **P**er  
quem mihi mundus cruci est. i. concupiscencia mundi est mihi  
mortua nullam virtutem habens in me: v **E**t ergo mundo  
quoniam mundanum concupisco. x **I**n Christo nostro Iesu neque  
et. aliquid va. neque pputum. qz neutru aliquid facie ad co-  
fessionem vite beatae: que dat p Christum: y **S**ed nova  
creatura. i. regeneratione et baptismo in qua dat gratia quae est  
per creationem et de novo constituit hominem in eis gratiae.  
z **E**t quicunque hac regulam. i. certa doctrina. a **S**e-  
cuti fuerint. fide et opere b **P**ar sup illos. i. quies me-  
tis. c **E**t misericordia. i. remissio peccatorum: que to-  
taliter tollunt per baptismum: d **E**t sup Israel dei. i.  
sup obseruantes legem intellectu spiritu: Ro. ii. Mō enim in  
in manifesto iudeus est: neque quoniam in manifesto in carne est  
circumcisio: sed qui in abscondito iudeus est: et circumcisio  
cordis in spiritu non sitra. e **D**ecetero nemo mihi mole-  
stus sit. i. o vos galathae non debitis mihi decetero causam  
molestie recipiendo doctrinam pseudo apostoli. f **E**go  
enim stigmata. i. signa militie Christi. g **I**n corpore meo  
porto. p tribulaciones quoniam per ipso sustinui. q. d. non debet

mibi aliud de tribulatio inferri. et satis probabile potest dici quod in  
corpore sensibili apparebat vestigia plagarum et operum pro-  
prio: ut dictum est. s. q. L. xii. b **G**loria domini nostri et non servit  
legalis. i **L**et spiritu vero fratres. qz quidem gratia est arra glorie:  
ad quam os educat Iesus Christus: Eumen.

**I**n ca. vi. vbi dicitur  
in postilla: Opus autem  
suum p. p. bet unusquisque sic ex-  
ponit in glo. Unus-  
quisque diligenter inspi-  
ciat: non peccati alteri: ut phariseus  
quod dicebat: Non sus-  
sicut ceteri homines: qz  
non re sed fallaciter  
iustus erat tecum.

**I**n eodem ca. vi  
in postilla dicitur: Qui  
cum enim voluit pla-  
cere vobis.  
**A**dditio.

**H**abulterio  
re intellige-  
tiabatur di-  
cti: Qui enim voluit  
placere vobis in car-  
ne. attendendus est  
quod sicut in veteri le-

ge inducti habebant homines ad obseruantiam preceptorum diuinorum  
per tales promissiones et communiones ut patres ex de cursu  
pentaeuchil: et Esa. i. dicit summatum. Si audieritis me  
bona terra comedetis: ei si nolueritis gladius deuorabit  
vos. sic in novo testamento specialiter in pinitia ecclasia  
homines in dei amore radicati examinabantur et perficiebantur  
per acerbias et crebras persecutiones: quas imitando  
crucem Christi sustinebant: ex quo homines inducebantur  
ad contumenda temporalia: ppter amorem celestium. Ratio  
huius differentiae est: qz populus ille comparatus puer sub pedago-  
go existens ad Galat. iii. impectorum auctoritas est talia  
bona desiderare: sed ad legem novam que perfectis data est per  
tinendat ut illi quibus data est psteriorum ipius primi fundato-  
res: cōtemptis temporalibus spiritualibus adhererent: unde  
Dibil. iii. Que quidem retro sunt obliuiscens ad anterio-  
ram extendo. quicunque enim perfecti sumus hoc sentiamus.  
vñ in veteri lege licet multa et varia precipiebantur nihil enim  
asperum seu durum nisi circumcisione carnalis: que quādam affi-  
ctione carnali importabat: sed in lege nova multa aspera  
et quādam communem hominem affectum precipiebantur seu consulebantur  
ut cui dicitur: Qui vult venire post me abneget semetipm et tol-  
lat crucem suam tecum. p quod intelligit quod sequentes Christum habent cum  
imitari in tolerancia passionis et tribulationis: quod est valde  
durum cōtemperante saltē viris imperfectis: qz est et cōtemperante inclinati-  
onē humana. Et quibus considerantibus et pseundo apostoli qui  
inducebant ad circumcisionem carnalem que in lege precipiebantur  
solebant placere in carne timi. i. relevare seu excusare homi-  
nes a plectione legis nouae: que prie dicitur psecutio crucis  
christianorum est initia tua ipius crucis: ut dictum est: Et  
ergo dicitur: Quicunque. n. voluit placere in carne. i. in carnali cir-  
cumcisio: huius cogunt vos circumcidunt timi. i. voluit vobis inferre ista molestia timi. i. circumcisionis carnalis: et hoc ad finem et  
excusent a circumcisione spirituali: p quā hoc martyrium pa-  
tit intrinsecū seu extrinsecū: et hoc est quod dicitur: Et crucis  
Christi psecutio non patiantur. s. ut excusent ab invitatione circu-  
sis Christi: que maritima dura est in viris imperfectis. et quā de ista  
circumcisio carnali gloriantur pseundo apostoli qz magis huius  
lege p deo sustinentes: ideo de his dicitur: Et voluit vos circum-  
cidunt ut in carne vestra glorieretur: iactando se de tanta tol-  
erantia ppter teum. sed qz ista tolerantia nihil est in pugnione